
P O V Ě T R O Ň
SPECIÁL 2002/1 ročník 10

Katalog slunečních hodin
ve východních Čechách

Sluneční hodiny v Kladrubech nad Labem



Slovo úvodem. Toto speciální, monotematické číslo Povětroně je věnováno, stej-
ně jako minulý rok, slunečním hodinám — tentokrát přinášíme katalog bezmála
tří set stanovišť v regionu východních Čech. Nechť je vám dobrým průvodcem na
cestách.

Pokud víte o existenci hodin, které v (tištěném ani internetovém) katalogu
nejsou zahrnuty, máte-li přesnější údaje o stávajících hodinách anebo jakékoliv
náměty a připomínky ke katalogu, kontaktujte nás prosím na adrese:

Ing. Miloš Nosek
Mandysova 1408
500 12 Hradec Králové
Česká republika
E–mail: hodiny@seznam.cz

Naše poděkování patří Ivetě Martínkové, protože vypracováním své diplomo-
vé práce vytvořila potřebný základ pro tento katalog.

Miloš Nosek, Miroslav Brož, Martin Navrátil, Jan Trebichavský,
Vlasta Trebichavská, Drahomíra Pecinová

Elektronická (plnobarevná) verze časopisu Povětroň ve formátech
PDF, PostScript a HTML je k dispozici na adrese:

http://www.astrohk.cz/ashk/povetron/

Povětroň S1/2002; Hradec Králové, 2002.
Vydala: Astronomická společnost v Hradci Králové (7. 12. 2002 na 141. setkání ASHK)

ve spolupráci s Hvězdárnou a planetáriem v Hradci Králové
vydání 1., 36 stran, náklad 150 ks; dvouměsíčník, MK ČR E 13366, ISSN 1213–659X

Redakce: Miroslav Brož, Martin Lehký, Martin Navrátil a Miroslav Ouhrabka
Předplatné tištěné verze: vyřizuje redakce, cena 35,– Kč za číslo (včetně poštovného)
Adresa: ASHK, Národních mučedníků 256, Hradec Králové 8, 500 08; IČO: 64810828

e–mail: ashk@email.cz, web: http://www.astrohk.cz/ashk/

mailto:hodiny@seznam.cz
http://www.astrohk.cz/ashk/povetron/
mailto:ashk@email.cz
http://www.astrohk.cz/ashk/


Obsah strana

O katalogu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Internetová databáze slunečních hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Sluneční hodiny ve východních Čechách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Katalog hodin na pevných stanovištích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Mapa s vyznačenými stanovišti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Obr. 1 — Přepychy. Sluneční hodiny na stěně věžičky kostela svatého Prokopa v Přepychách.
Foto Martin Navrátil (2000).

Titulní strana: Sluneční hodiny na budově hřebčína v Kladrubech nad Labem (okres
Pardubice). Jedná se o svislé hodiny na JJZ stěně (s azimutem 20◦) s šikmým ukazatelem a
bohatým číselníkem. Kromě obvyklých hodinových rysek (označených římskými číslicemi X až
VI) jsou na něm i datové křivky se znameními zvěrokruhu (na nich ukazuje stín nodu) a červené
rysky hodin počítaných od východu Slunce (zde bohužel chybí označení číslicemi). Hodiny
zdobí obraz a nápis „COGITAVIT SIBI SAPIENS DIES ANTIGVOS AC ANNOS AETERNOS
IN MENTE HABVITÿ; v překladu znamená „Přemýšlel moudrý o minulosti a na mysli měl
věčnostÿ. Chronogram v nápisu ukrytý nám odhaluje rok vzniku hodin: CIVIIIIDIIVCIMVI,
tj. MDCCVVVIIIIIIIII = 1724. Hodiny jsou, i přes své stáří, ve výborném stavu. Naposledy
byly restaurovány roku 1985 akademickou malířkou Marií Svobodovou–Želiazkovou. Zřejmě jsou
to jedny z nejcennějších slunečních hodin východních Čech. Foto Miloš Nosek.

Povětroň S1/2002 3



Obr. 2 — Kladruby nad Labem. Druhé, VJV
hodiny na hřebčíně, také z roku 1724. Foto
Miroslav Brož (2002).

Obr. 3 — Horní Branná. Původně gnómonic-
ky bohaté sluneční hodiny na kostele svatého
Mikuláše v Horní Branné (stěna má azimut
−10◦). Na číselníku bylo možné odečítat ho-
diny, dobu uplynulou od západu Slunce i da-
tum. Foto Jan Trebichavský (2000).

Obr. 4 — Havlíčkův Brod . Sluneční hodiny na
stěně atria kostela svaté Rodiny v Havlíčkově
Brodě v Horní ulici. Pocházejí z 16. století a
mají časovou stupnici dělenou po čtvrthodině.
Foto Jan Trebichavský (2000).

Obr. 5 — Stará Paka. Vodorovné sluneční ho-
diny jsou ve Staré Pace v zahradě rekreační
chaty v Letné ulici 55. Mají kulisový ukazatel
a jsou provedeny jako snímatelné z podstavce.
Foto Miloš Nosek.

4 Povětroň S1/2002



O katalogu

V zemích s kulturními tradicemi jsou jednotlivé památky a výtvarná díla evi-
dována. Mezi tyto artefakty lze zařadit i sluneční hodiny. U nás taková evidence
do 80. let chyběla.

Na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze vznikla tehdy myš-
lenka shromáždit dokumentaci o venkovních slunečních hodinách, vyhodnotit ji a
zpracovat soupis slunečních hodin na pevných stanovištích. Mravenčí pílí studen-
tů pod vedením Ludvíka Muchy byla tato práce v roce 1990 dovršena. Celkový
počet hodin tehdy zjištěný byl 1202. Výsledky však publikovány nebyly.

Evidence slunečních hodin ve východních Čechách byla aktualizována v letech
1995 až 2002. Touto publikací (a níže inzerovaným internetovým katalogem)
zpřístupňujeme data o slunečních hodinách široké veřejnosti.

Internetová databáze slunečních hodin

Zatímco tištěná podoba katalogu je aktuální jen v době vydání, katalog publi-
kovaný na Internetu umožňuje průběžnou aktualizaci. To vede zahraniční spolky,
zabývající se slunečními hodinami, k tomu, že zpřístupňují katalogy ve zjednodu-
šené podobě v síti WWW.

My vycházíme především z vlastní elektronické databáze, která v současné
době zahrnuje 1407 slunečních hodin v České republice a na Slovensku. Celá
databáze umožňuje, kromě zobrazování katalogu, třídění, prohledávání, efektivní
správy a aktualizace, také vykreslování přehledových map, výpočet statistických
údajů; obsahuje i fotodokumentaci, původní články o slunečních hodinách, soubor
referencí a WWW odkazů. Její URL je:

http://www.astrohk.cz/slunecni_hodiny.html

Na téže adrese naleznete formulář pro zaslání informací o nových hodinách (a to buď on-line,
nebo tištěný pro odeslání poštou).

Sluneční hodiny ve východních Čechách

Tato publikace zahrnuje sluneční hodiny na území bývalého Východočeského
kraje, tj. okresů: Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Chrudim, Jičín, Náchod, Par-
dubice, Rychnov nad Kněžnou, Semily, Svitavy, Trutnov, Ústí nad Orlicí. Podle
současného správního rozdělení se jedná o kraje Královéhradecký, Pardubický a
části krajů Libereckého a Vysočina.

Povětroň S1/2002 5

http://www.astrohk.cz/slunecni_hodiny.html


Statistiky hodin

Celkový počet slunečních hodin v oblasti k 30. 11. 2002 je 279. V Králové-
hradeckém kraji se jich nachází 122, v Pardubickém kraji 125. Další hodiny dnes
leží v kraji Vysočina (18) a Libereckém kraji (14).

Při porovnání okresů je nejvíce hodin evidováno v okrese Svitavy (41; 14,7 %)
a nejméně v okrese Semily (14; 5,0 %).

Jedním z kritérií statistického hodnocení může být typ hodin. Ve východních
Čechách významně převažují svislé hodiny v počtu 263 (94,3 %). Pouhé 5,7 %
zbývá na ostatní typy hodin — jsou jimi polární prstencové (6; 2,2 %), vodorovné
(4; 1,4 %) a rovníkové (1; 0,4 %). Polární či kulové zde zastoupeny nejsou.

U svislých hodin převládá orientace jižním (159; 57,0 %), jihovýchodním (36;
12,9 %) a jihozápadním (27; 9,7 %) směrem. Severním směrem jsou orientová-
ny 2 hodiny, orientace severozápadní a severovýchodní není zastoupena vůbec.
Orientace je uváděna u 88,9 % záznamů.

Jako ukazatel je v 97,2 % použit polos (šikmý ukazatel), z toho v 12,5 % je
opatřen nodem. V ostatních případech (7) je ukazatel kolmý.

Další údaj, který u hodin sledujeme, je rok vzniku. Ten se podařilo zjistit
u 68,5 % hodin. Z rozdělení hodin lze vyčíst, že nejhojnějšími obdobími z hlediska
vzniku hodin byly 1980 až 2000 (19,4 %), 1960 až 1980 (17,3 %) a 1900 až 1920
(11,0 %). Nejstarší hodin na stanovišti Moravská Třebová pocházejí z roku 1558.

Stav hodin je znám u většiny záznamů. Ve 110 případech je stav výborný,
v 50 dobrý. Poškozeno — částečně (21), značně (20), zbyl jen ukazatel (30) nebo
číselník (17) — je 31,6 % z celkového počtu.

Rozměry jsou také udávány u většiny hodin. Nejčastější jsou velikosti 1 m
až 1,5 m (34,1 %), 1,5 m až 2 m (16,8 %) a 2 m až 2,5 m (28,8 %). Menších
rozměrů, pod 1 m, se vyskytuje 4,8 % a naopak velikosti nad 2,5 m tvoří 15,4 %
všech hodin. Největší hodiny se nacházejí na stanovišti Litomyšl, zámek.

Nejčastěji uváděná výška hodin nad zemí1 je 4 až 5 m (18,4 %), 5 až 7,5 m
(18,4 %) a 7,5 až 10 m (17,1 %). Ve výšce do 2,5 m je situováno 16,7 % hodin, ve
výšce nad 10 m 14,8 % hodin. Nejvýše umístěné jsou hodiny na stanovišti Ledeč
nad Sázavou, a to ve výšce 14 m.

Zajímavým údajem je umístění hodin. Obvykle bývají na obytných domech
— téměř v 60 % případů. Dále jsou hodiny na kostelích (16,5 %), zámcích (9,7 %),
zahradách (5,0 %), farách (2,9 %), chatách či chalupách (2,9 %) a školách (3,6 %).

Některé z objektů se slunečními hodinami mají velmi bohatou historii. Dnes
mohou sloužit k účelům jiným, než ke kterým byly původně určeny (například
tvrz, zámeček, zájezdní hostinec).

1 Výška hodin je počítána od země po spodní okraj číselníku; v případě, že číselník zcela
chybí, je měřena od země až k patě ukazatele.

6 Povětroň S1/2002



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Katalog hodin na pevných stanovištích

Záznamy o slunečních hodinách jsou řazeny abecedně podle okresu a pak
podle adresy stanoviště. V rejstříku jsou odkazy řazeny pouze podle adresy a
navíc jsou tam uváděny i nesamostatné obce (např. pro Všestary, Chlum lze najít
i heslo Chlum). Každý záznam v katalogu má tento tvar:
adresa (obec, ulice č. p.) [PSČ, zeměpisná šířka stanoviště, délka]
bližší popis umístění; poznámky

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Jednotlivé buňky jsou potom uspořádány takto (stejná čísla jsou i v záhlaví
katalogu):

0. pořadové číslo v katalogu
1. evidenční číslo (ve tvaru zkratka okresu, přírůstkové číslo; používá se v mapě)
2. přístup k hodinám (tab. 6)
3. hodnocení stavu hodin (tab. 3)
4. rok vzniku (za odhadovaným údajem je „?ÿ)
5. rok (nebo měsíc/rok) ověření stavu
6. astronomický azimut kolmice ke stěně, tj. počítaný od jihu (stěna otočená

k J má 0◦, k Z 90◦); nebo zkratka světové strany
7. výška nad zemí (m)
8. (největší) rozměr hodin (m)
9. typ hodin (tab. 1), pro každé hodiny unikátní

10. typ ukazatele (tab. 4)
11. typ číselníku (tab. 2), 1 hodiny mohou mít číselník s více atributy
12. rozsah číselníku; lze také rozpoznat římské a arabské číslice
13. vzhled hodin (tab. 5)

V katalogu užíváme u některých položek pro přehlednost zkratky, které jsou
vysvětleny v následujících tabulkách:

V vodorovné
S svislé
R rovníkové
P polární
PP polární prstencové
PJ polární jižní
K kulové
E „extraÿ
Y pouze symbol
O orloj (astroláb)

Tab. 1 — Typ hodin.

C čísla
Z značky
R[0–9] rysky (po 1/číslo h)
O orlojní
P poloorlojní
L letní čas
D[0–9] datové čáry, počet
A analema
S „speciálÿ
G gnómonicky chybný

Tab. 2 — Typ číselníku.

– neznámý
V výborný
D dobrý
P poškozeny
PZ značně poškozeny
U zbyl jen ukazatel
C zbyl jen číselník
Z zaniklé hodiny
X plánované hodiny

Tab. 3 — Stav hodin.

Povětroň S1/2002 7



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

– neznámý
K kolmý (gnómon)
P šikmý (polos)
KN kolmý s nodem
PN šikmý s nodem

Tab. 4 — Typ ukazatele.

– bez zvláštností
N nápis
V výtvarně zajímavé

Tab. 5 — Vzhled hodin.

– neznámý
D dobrý
O omezený
V vstupné
F lze fotografovat

Tab. 6 — Přístup k hodinám.

Jako příklad nám poslouží hodiny ve Dvoře Králové (obr. 15 na obálce):

Dvůr Králové nad Labem [544 01, 50◦26′, 15◦49′]
stará radnice na náměstí; v srpnu 2002 byl obnoven původní číselník podle historických fotografií,
M. Nosek; Povětroň 6/2002; zhotovitel Jan Engelbrecht

236 2/2 D V 1797 2002 −8,55◦ 5,2 1,9 S PN CZ2R2PD3 VI XII V V

Sluneční hodiny jsou umístěny na královédvorské radnici, na náměstí; toto
stanoviště je přístupné bez omezení. Hodiny byly v roce 2002 ve výborném sta-
vu, přestože jsou datovány do roku 1797 (viz poznámku o rekonstrukci a odkaz
na podrobnější článek v časopisu Povětroň). Zeď je orientována na jih, o 8,5◦

otočená k východu. Rozměr hodin dosahuje 190 cm, výška nad zemí přes 5 m.
Jedná se o svislé hodiny se šikmým ukazatelem, který je navíc opatřen nodem. Na
číselníku jsou poloorlojní římské číslice v každou celou hodinu, a to od 6. hodiny
ranní do 5. odpolední. Dále vidíme značky a rysky po půl hodině a tři datové
čáry na kalendáriu (zřejmě rovnodennosti a slunovraty). Hodiny jsou to bezpo-
chyby výtvarně zajímavé a unikátní, protože zhotovitelem je jeden ze slavných
Engelbrechtů.

okres Havlíčkův Brod (HB)

Bezděkov, Štěpánov [583 01, 49◦44′, 15◦45′]
ve směru Libice nad Doubravou, domek v ovocné zahradě; částečně stíněny

1 7 O D 1980 2002 28◦ 3,4 0,9 S P CR4 X XII V –

Dolní Město 202 [582 33, 49◦37′, 15◦22′]
latinský nápis „UT UMBRA SIC VITA FLUIT DUM STARE VIDETURÿ („Život jako stín
ubíhá, i když se zdá, že stojíÿ); zhotovitel Josef Krupička

2 1 D V 1969 1997 −20◦ 5 0,8 S P C VI XII V

Golčův Jeníkov 2 [582 82, 49◦49′, 15◦28′]
zadní trakt bývalého zámku a tabákové továrny; renovace V. B. 1986; stíněny stromy; původně
gnómonicky bohaté

3 2 O V 1828? 2001 −32◦ 3 2,5 S PN CR4P V XII V –

8 Povětroň S1/2002 okres Havlíčkův Brod



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Havlíčkův Brod, Beckovského 9 [580 01, 49◦36′, 15◦34′]

4 3/2 D D 1908 1999 11◦ 7 3 S P CRP 9 12 4 –

Havlíčkův Brod, Horní ul. [580 01, 49◦36′, 15◦34′]
okresní úřad, v atriu augustiniánského kláštera, na J stěně kostela sv. Rodiny; renovace 1986

5 3/1 O D 1700? 2000 0◦ 9 4,0 S P CR4P VII XII V –

Herálec 128 [582 55, 49◦31′, 15◦27′]
zahrada před domem; zhotovitel Pavel Moravec

6 4 O D 1975 2001 1 0,6 PP – CR4O 8 12 7 V

Ledeč nad Sázavou [584 01, 49◦41′, 15◦17′]
zámek; zbytky párových hodin

7 6 O U 2002 −60◦ 14 S KN –

8 6 O U 2002 30◦ 14 S PN –

Lípa, Petrkov [580 01, 49◦34′, 15◦33′]
bývalý zámeček, rodný dům Bohuslava Reynka, nad dveřmi v zadní části budovy, na V průčelí;
číslice ve stuze; poloha nodu neodpovídá měřítku kalendária

9 13 O V 2001 V S PN CR2D 7 12 4 V

Přibyslav, Příkopy 322 [582 22, 49◦34′, 15◦44′]
renovovány 1985, ale neobnovena stuha s čísly

10 8 O P 1943 2001 −18◦ 4 1 S P C VI XII VI –

Tis 91 [582 43, 49◦42′, 15◦29′]
zhotovitel B. Jerml

11 14 O V 1987 2002 −25◦ 3,1 1,6 S P C 7 12 3 V

Úsobí [582 54, 49◦30′, 15◦30′]
kostel sv. Petra a Pavla, loď; renovovány v 70. letech

12 9 D U 2001 −20◦ 4 1,4 S P –

Věž 71 [582 56, 49◦33′, 15◦27′]

13 15 D V 1998 −40◦ 3,5 2 S P C –

2 číselníky; latinský nápis „UT UMBRA SIC VITA FLUIT DUM STARE VIDETURÿ („Život
jako stín ubíhá, i když se zdá, že stojíÿ)

14 10 O V 1968 1998 50◦ 3,5 2 S P C 10 12 8 N

Vilémov, Spytice 13 [582 82, 49◦50′, 15◦31′]
bývalý statek, štít; v roce 1986 zachována pouze čísla IX, X, XI, XII, dnes chybí

15 12/2 D U 1930? 2002 −8◦ 3,5 1 S P C –

Vilémov, Spytice 31 [582 82, 49◦50′, 15◦31′]
bývalá základní škola

16 12/1 O Z 1950? 2002 52◦ 3 0,8 S P CP XI XII VII –

okres Havlíčkův Brod Povětroň S1/2002 9



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Zahrádka [49◦37′, 15◦15′]
kostel sv. Víta, loď; ze zatopené obce zachován jen kostel

17 11 O Z 1852 2002 −2◦ 4 1,5 S P C VIII XII IV –

Ždírec nad Doubravou, Nový Studenec 1 [582 63, 49◦43′, 15◦47′]
zámek, mezi okny v 1. patře, na stěně do zahrady; renovace 1952

18 5 O P 1612 1999 30◦ 7 1,6 S P CR2P VIII XII VI –

okres Hradec Králové (HK)

Barchov 41 [504 01, 50◦11′, 15◦34′]
stodola; číselník ve tvaru půlkruhu; zhotovitel František Novák

19 1/1 O V 1919 8/02 12◦ 5 1 S P CZ2 9 12 5 –

Barchov, zámeček [504 01, 50◦11′, 15◦34′]
bývalý zámeček, štít; omítka opadaná na cihly

20 1/2 O U 8/02 J S P –

Hořiněves, Žíželeves 29 [503 03, 50◦19′, 15◦45′]
původně (od roku 1970?) sololitové, od 1994 plechové

21 10 O V 1994 8/02 20◦ 2,7 1 S P CZR2L XI XII VI –

Hradec Králové, Bieblova 296 [500 03, 50◦13′2′′, 15◦52′13′′]
reklamní agentura Iris; doplněny větrnou korouhví, nápisy „Zÿ, „Jÿ, „Vÿ

22 21 D V 2002 2002 J 5 1 S P CRP V

Hradec Králové, Františka Halase 644 [500 09, 50◦12′2′′, 15◦50′56′′]
v zahradě domu; nemají vyznačenu stupnici; Povětroň S1/2001

23 9 O D 1935? 2001 1,35 0,6 PP P –

Hradec Králové, chata E 139 [50◦11′5′′, 15◦51′24′′]
poblíž benzinové stanice Victory, směrem k rybníku Jáma; Povětroň S1/2001; zhotovitel Iva
Legnerová

24 16 D V 1996 2002 3 0,7 Y – –

Hradec Králové, chata E 48 [503 31, 50◦9′55′′, 15◦49′56′′]
Roudnička; doplněny měsíčními hodinami; nápis „NÁSLEDUJÍCÍ DEN JE MINULÉHO ŽÁ-
KEMÿ; Povětroň S1/2001; zhotovitel Martin Navrátil a Drahomíra Nováková (návrh), Čestmír
Karpíšek (výtvarné provedení)

25 15 D V 1997 2/02 98◦ 2 1,7 S PN CRPD7S I VIII N

Hradec Králové, chata E 64 [50◦10′17′′, 15◦50′43′′]
u rybníku Cikán; Povětroň S1/2001; zhotovitel Jaroslav Kacálek

26 8 D V 1954 10/01 4◦ 4 1 S P CZO 8 12 17 –

10 Povětroň S1/2002 okres Hradec Králové



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Hradec Králové, K aleji 561 [500 09, 50◦11′55′′, 15◦51′49′′]
garáž; též číselník hodin od Z předchozího dne, datové čáry označené příslušnými ekliptikálními
délkami; Povětroň 6/2002; zhotovitel Miroslav Brož

27 25 O V 2002 2002 96,9◦ 2 0,8 S K CROD7S 14 20 –

zahrada za domem; kamínky v trávníku rozmístěny na hyperbole, na níž ukazuje konec polosu
při letním slunovratu; Povětroň 6/2002; zhotovitel Miroslav Brož

28 24 O V 2002 2002 3 V P Z 8 12 19 –

Hradec Králové, loděnice VŠTJ při Lékařské fakultě UK [50◦11′12′′, 15◦49′1′′]
slepé rameno Labe za nemocnicí (Třebší), loděnice VŠTJ (vodní sporty); Povětroň S1/2001;
zhotovitel Viktor Doubal

29 12 D D 1980? 2001 18◦ 1,5 0,6 S P CZOL 10 12 18 –

Hradec Králové, Na Hrázce 255 [500 09, 50◦11′57′′, 15◦51′55′′]
kovové tyčky fixují číslice, nejsou hodinovými ryskami; renovovány 1975; v letním období na
nich býval nápis „NE LETNÍÿ; Povětroň S1/2001; zhotovitel Milan Zolman

30 5 D V 1964? 2/02 5◦ 1,8 2 S P CP VII XII V N

Hradec Králové, Na Hrázce 363 [500 09, 50◦11′56′′, 15◦51′46′′]
zahrada domu; Povětroň S1/2001

31 20 O V 2001 2002 1,5 PP PN –

Hradec Králové, Na zahrádkách 199 [503 41, 50◦13′44′′, 15◦50′22′′]
rohové; Povětroň S1/2001; zhotovitel Michal Bohovic podle uměleckého návrhu Jaroslava Součka

32 19 D V 2000 11/01 59◦ 3 2 S P CZO XIII XIX –

33 19 D V 2000 11/01 −32◦ 3 2 S P CZO VIII XII XV –

Hradec Králové, náměstí Svobody 331 [500 02, 50◦12′35′′, 15◦49′35′′]
Univerzita Hradec Králové, ve dvoře; renovovány v letech 1967, 1978?, 1996; Povětroň S1/2001

34 4/2 O V 1911 12/01 13◦ 6,7 4,4 S P CZ2P 8 12 5 V

Hradec Králové, Nezvalova 377 [500 03, 50◦12′28′′, 15◦50′26′′]
sídlo Církve adventistů sedmého dne; číselník neodpovídá azimutu stěny; latinský nápis „FIAT
VOLUNTAS TUAÿ („Buď vůle tváÿ); Povětroň S1/2001

35 4/1 D D 1903? 12/01 −50◦ 8 2 S P CP VII XII VI N

Hradec Králové, Pouchovská 297 [503 41, 50◦13′30′′, 15◦50′39′′]
boční stěna domu; kupovaný číselník pro J stěnu; Povětroň S1/2001

36 18 F V 1999 8/02 31◦ 5 0,5 S P CZPG VI XII VI –

Hradec Králové, Třebízského 845 [500 02, 50◦12′14′′, 15◦48′50′′]
stěna domu směrem do zahrady; Povětroň S1/2001; zhotovitel Pavel Žáček

37 13 O V 1995 2001 9◦ 5 1,2 S P CRP XI XII IV –

Hradec Králové, Ulrychovo náměstí 810 [502 10, 50◦12′35′′, 15◦49′19′′]
Magistrát města Hradce Králové, sochy nad vchodem; Povětroň S1/2001

38 17 D V 2001 3 0,5 Y – IX XII III –

okres Hradec Králové Povětroň S1/2002 11



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Hradec Králové, Úprkova [500 09, 50◦12′17′′, 15◦51′16′′]
základní škola, budova tělocvičny; též stupnice pro letní čas v rozsahu VIII XII XVII; nápi-
sy „LETNÍ ČASÿ, „ZIMNÍ ČASÿ; Povětroň S1/2001; zhotovitel Zdeněk Karásek a Radmila
Kubelková (návrh), Eva Telecká (výtvarné provedení)

39 14 D V 1996 2001 −14◦ 5 2 S P CZOL VII XII XVI N

Lochenice [503 02, 50◦16′, 15◦49′]
kostel Narození Panny Marie, štít nad vstupem

40 22 D U 8/02 10◦ 3,4 S PN –

Osice 61 [503 26, 50◦8′, 15◦41′]
stíněny; renovovány 1930, 1936, zanikly 1990; zhotovitel Bohuslav Poledna

41 3 D Z 1926? 2002 2◦ 6 1 S P C 6 12 6 –

Petrovice 1 [503 55, 50◦17′, 15◦36′]
u Nového Bydžova, fara; rohové; fara zbořena 1989?

42 23 D Z 1900? 8/02 85◦ 5,5 1,1 S K CRP III VIII –

43 23 D Z 1900? 8/02 −5◦ 5 1,6 S P CRP VIII XII III –

Sovětice 24 [503 15, 50◦18′, 15◦42′]
Petříkův statek, na zdi vrat ve dvoře; dříve menší stříška, brána postavena 1850?

44 7 O U 1900? 8/02 26◦ 4,5 0,6? S K –

Třebechovice pod Orebem, Na stavu 576 [503 46, 50◦12′, 15◦59′]
dům; zhotovitel Jaroslav Hroch

45 11 O V 1988 2002 −2◦ 3,4 1,7 S P CR2D VIII XII IV –

Všestary, Chlum 69 [503 12, 50◦16′, 15◦44′]
novostavba v zahradě; zhotoveny dle předlohy z německé obce Gochsen (podobné jsou v Jánských
Lázních)

46 2/1 O V 1977 6/02 25◦ 4 1 S P C X XII III –

Všestary, Chlum, kostel [503 12, 50◦16′, 15◦44′]
kostel Proměnění Páně, apsida

47 2/2 D U 2002 −90◦ 7? S P –

okres Chrudim (CR)

Františky 37 [569 82, 49◦46′, 16◦6′]
bývalá formanská hospoda, dnes obchod

48 1 D U 1850? 2001 −10◦ 5 0,9 S P C VII XII IV –

Heřmanův Městec 283 [538 03, 49◦57′, 15◦40′]
dům na náměstí, lékárna; latinský nápis „VULNERANT OMNES ULTIMA NECATÿ

49 12 D V 2002 J S P C VIII XII V V

12 Povětroň S1/2002 okres Chrudim



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Heřmanův Městec, Foretova 597 [538 03, 49◦57′, 15◦40′]
zhotovitel Beran a Doucha s. r. o.

50 20 O V 2001 J 2,5 1 S P CR2D3 8 12 7 –

Heřmanův Městec, kostel [538 03, 49◦57′, 15◦40′]
kostel sv. Bartoloměje, na náměstí; ve čtvercovém rámu; nápis „Ať temno světlu ustoupíÿ;
zhotovitel Jan Heřman

51 16 D V 2002 S P CR 9 12 16 N

Heřmanův Městec, Pokorného 677 [538 03, 49◦57′, 15◦40′]
zhotovitel Jan Heřman

52 18 D D 1971 2002 J S P C 10 12 5 –

Heřmanův Městec, zámecká jízdárna [538 03, 49◦57′, 15◦40′]
byvalá zámecká jízdárna; v levém kruhovém výklenku sluneční hodiny s číslicemi X XII V,
v pravém výklenku mechanické hodiny

53 17 O V 1875 2002 J S P C X XII V –

Hošťalovice [538 03, 49◦56′, 15◦34′]
kostel sv. Havla, věž; v 50. letech kostel opraven, ale hodiny obnoveny nebyly

54 2 D U 1870 2000 −20◦ 10 S P –

Hrochův Týnec, Na hlásce 245 [538 62, 49◦57′, 15◦54′]
chybí označení čar; zhotovitel ing. Jaroslav Dědič

55 3 O D 1941 2001 −28◦ 5,5 1,8 S P RZG –

Chlum 19 [539 62, 49◦43′, 15◦52′]
6 km JZ od Hlinska, dům vlevo od silnice ze Ždírce nad Doubravou do Hlinska; tři hodinové
číselníky

56 21/1 D V 1999 2001 JZ S P CR 12 20, XII XX –

6 km JZ od Hlinska, dům vlevo od silnice ze Ždírce nad Doubravou do Hlinska

57 21/2 D V 1997 2001 JV S P CR3 VII XIII, 7 13 –

Chrudim, ČSA 367 [537 01, 49◦57′, 15◦48′]
vila, Centrum Harmonie

58 23 D V 6/02 S P CP 7 12 4 –

Kočí [538 61, 49◦57′, 15◦51′]
kostel sv. Bartoloměje, loď; renovace 1760, 1798, 1865

59 4 D D 1682 2002 5◦ 5 1,7 S P CZRP IX XII IV –

Liboměřice 24 [538 07, 49◦52′, 15◦45′]
zhotovitel Josef Horák

60 5 O V 1979 2000 22◦ 3,5 1 S P CZ VII XII XVII –

Lipka [538 25, 49◦48′, 15◦44′]
tvrz

61 19 O PZ 7/99 S PN C X XII I –

okres Chrudim Povětroň S1/2002 13



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Luže 61 [538 54, 49◦54′, 16◦2′]
dům proti dětské léčebně; renovovány 1978

62 6/2 O V 1920 2001 10◦ 9 1,1 S P CRP 8 12 5 –

Luže, Hamzova dětská léčebna [538 54, 49◦54′, 16◦2′]
pavilon M, neurologie; barevná mozaika v barvách, modré, červené, žluté, bílé, černé a zlaté

63 6/1 D V 2001 14◦ 7 3 S P CP VII XII VI V

Luže, Na Chlumku [538 54, 49◦54′, 16◦2′]
nároží kaple u kostela; v roce 1996 jen polos

64 22 D Z 2002 S P –

Luže, náměstí [538 54, 49◦54′, 16◦2′]
zhotoveny z ocelového plechu s nerezovými součástkami, sokl ze žuly; zhotovitel Karel Hůrka

65 6/3 D V 1990 2001 4 2,5 PP P CO VI XII XVIII –

Nasavrky 186 [538 25, 49◦50′, 15◦48′]
zhotovitel Ladislav Pírko

66 7 O V 1962 2000 −8◦ 2 1,6 S P C 7 12 5 –

Nové Hrady [549 44, 49◦51′, 16◦8′]
zámek, v čele Z křídla; renovovány 1937, 1999

67 8 D C 1778 2001 25◦ 3 1,5 S P CZRD3 VII XII VI V

zámek, v čele V křídla; renovovány 1937, 1999

68 8 D C 1778 2001 25◦ 3 1,5 S P CZRD3 VII XII VI V

Proseč, Paseky 4 [539 44, 49◦47′, 16◦7′]

69 9 D D 1976 2001 −12◦ 2 0,8 S P CR2G VII XII IV –

Rosice, Bor u Chroustovic 3 [538 63, 49◦56′, 15◦59′]
bývalý statek, obchod s potravinami

70 10 D U 2001 −16◦ 5 S P C 9 12 ? –

Řepníky 10 [538 65, 49◦54′, 16◦4′]
renovovány 1986

71 11 O D 1900 2001 −13◦ 2 0,8 S P CZ2P VII XII IV –

Sobětuchy 2 [537 01, 49◦55′, 15◦46′]
stodola; dnes bez původních římských číslic; zhotovitel Bohumír Nový

72 13 D P 1976 2000 −10◦ 3,5 S K CG –

Sobětuchy, Pouchobrady 3 [537 01, 49◦56′, 15◦46′]
starý špejchar, bývalá zemědělská usedlost; zbyly pouze tři číslice VI, VII a VIII

73 14 D C 2000 0◦ 6 S – C –

Třemošnice, Pod radnicí 58 [538 43, 49◦52′, 15◦34′]
zhotovitel Josef Šrajbr

74 15 D V 1963 2002 5◦ 3,1 2 S P CR2P VIII XII IV –

14 Povětroň S1/2002 okres Chrudim



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

okres Jičín (JC)

Bašnice 4 [508 01, 50◦20′, 15◦36′]
zachovány cifry 7, 8 a 3

75 18 D PZ 2002 −30◦ 5 1 S P C 7 12 3 –

Dachovy, chata B 23 [508 01, 50◦23′, 15◦38′]
ve štítu rekreační chaty; vyznačena pouze lichá čísla; zhotovitel J. Pozler a M. Nosek

76 15 O V 1996 2001 2,1◦ S P CZR8PL IX XI V –

Dolní Hradišťko [507 03, 50◦21′, 15◦26′]
kostel sv. Matouše, loď

77 17 D U 6/02 S P –

Hořice 1 [508 01, 50◦22′, 15◦38′]
bývalý zámek, lesní závod; renovace 1968, 1993; nápisy „Zřízeno 1880ÿ, „Obnoveno 1968ÿ,
„Délka dneÿ, „Délka nociÿ; nesprávný tvar zvířetníkových čar, původně vyznačeny čáry pro
délky dne a noci po 1 hodině

78 2/2 D V 1880 2001 20◦ 2 1,8 S PN CZ2R4 VII XII VI N

Hořice, Vrchlického 1353 [508 01, 50◦22′, 15◦38′]
stíněny vínem

79 2/1 O V 1960? 2001 0◦ 2,5 1 S P CR2P VI XII VI –

Chomutice, Obora 53 [508 01, 50◦21′, 15◦30′]
bez ukazatele jen dekorací

80 3 O C 1983 2002 −8◦ 1,5 1,6 S P CRO VII XII XVI –

Jičín, Holínské předměstí [506 01, 50◦26′, 15◦20′]
bývalá vodárenská věž, galerie; XII není na svislici

81 4 D D 1735 1997 −47◦ 10 1 S P CRO VI XII XIII –

Kopidlno [507 32, 50◦19′, 15◦16′]
zámek, nad vchodem

82 5 D V 2002 12◦ 9 1,5 S P CR2P VIII XII V –

Lázně Bělohrad, Macharova 263 [507 81, 50◦26′, 15◦34′]
rodinný domek na rohu ulice rovnoběžné s Lázeňskou třídou, nad kinem; Přestože je omítka
nepoškozená, hodinové čáry, rysky nebo číslice zde nejsou.

83 16 D V 7/02 S P –

Lázně Bělohrad, památník K. V. Raise [507 81, 50◦25′, 15◦34′]
zámecký park z Barákovy ulice, tympanon památníku, bývalá oranžérie; Při rekonstrukci budovy
v roce 1959 byly hodiny odstraněny. Dle informací správce objektu budou obnoveny.

84 6 D U 1831 6/02 8◦ 7? 2? S P –

okres Jičín Povětroň S1/2002 15



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Nemyčeves [506 01, 50◦23′, 15◦22′]
márnice před vchodem do kostela sv. Petra a Pavla; renovovány 1986; nápisy „CERTA OMNI-
BUS HORAÿ, „JISTÁ NÁM VŠEM HODINAÿ

85 7 D V 1886 2000 −30◦ 4,5 2,5 S P CZR2P IV XII IV V

Nová Paka 720 [509 01, 50◦29′, 15◦31′]
roh Fibichovy a Tiché ul.

86 19 O U 2002 −40◦ 1,5 0,9 S P C 9 12 3 –

Nová Paka, Opolského 144 [509 01, 50◦29′, 15◦31′]
bývalý klášter, nemocnice; podobné hodiny v obci Úbislavice

87 8 D V 2002 18◦ 7,5 3 S P CR2P VIII XII VI –

Pecka [507 82, 50◦28′, 15◦36′]
kostel sv. Bartoloměje, nad vchodem; renovace 1937; ukazatelem kulisa

88 9 D D 1753 2002 0◦ 4 1,5 S P CR2P VI XII VI –

Sobotka, Malé náměstí 2 [507 43, 50◦28′, 15◦10′]
mezi okny v 1. patře na VJV stěně bývalé fary; číselník zanikl 1945

89 10/1 D Z 2002 −68◦ 5 S P –

Sobotka, Novoměstská 289 [507 43, 50◦28′, 15◦10′]
nápis „Pro přátele kterákolivÿ

90 10/2 O V 1976 2002 −11◦ 1,5 1,5 S P CZ2 VIII XII III N

Stará Paka, Letná 55 [509 01, 50◦30′, 15◦29′]
zahrada rekreační chaty; na desce s kulisovým ukazatelem, provedeny jako snímatelné z pod-
stavce, pro snadnější ustavení doplněny olovnicí

91 20 O V 1988 2002 0,5 0,5 V P RD3 4 12 20 –

Staré Hrady [507 23, 50◦23′, 15◦13′]
11 km JZ od Jičína, budova přiléhající na V straně k zámku

92 22 D U 2002 −14◦ 5,7 S P –

11 km JZ od Jičína, V zeď předhradí

93 21 D U 2002 −70◦ 8 S P –

Sukorady 20 [508 01, 50◦20′, 15◦35′]
dům

94 23 O – 2002 Y – –

Úbislavice [507 92, 50◦28′, 15◦28′]
kostel Narození Panny Marie, loď; podobné hodiny v Nové Pace; renovovány 1965

95 11 D V 1786 2002 3◦ 8 2 S P CZ2 VIII XII IV –

Vršce 10 [507 33, 50◦19′, 15◦19′]
štít domu; renovace 1975; nápis „Rok 1870ÿ

96 12 O D 1870 2000 −14◦ 6 2 S P CRP VI XII V N

16 Povětroň S1/2002 okres Jičín



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Vysoké Veselí, Rybničná 276 [507 03, 50◦19′, 15◦26′]
stodola u domu; zhotovitel Pavel Prokeš

97 13 O P 2000 6◦ 3 2,2 S P C IX XII IV –

Železnice, Muzejní náměstí 181 [507 13, 50◦28′, 15◦23′]
muzeum; 1986 viditelná plastická stuha

98 14/1 D U 1827 2000 −96◦ 9 2 S P –

Železnice, Raisova 345 [507 13, 50◦28′, 15◦23′]
garáž; latinský nápis „VULNERANT OMNES ULTIMA NECATÿ („Všechny poraňují, poslední
zabíjíÿ)

99 14/2 O V 2001 −8◦ 3 1,8 S P CZP 8 12 5 N

okres Náchod (NA)

Bakov 4 [552 03, 50◦26′, 16◦5′]
bývalý Berkův statek, dnes objekt družstva Dubina; nápis „VYKUPUJTE ČASÿ; Podle sdělení
majitele v r. 2000 měly být hodiny renovovány, ale nestalo se tak.

100 14 O U 1937? 6/02 −22◦ 6? 1,5 S P N

Běluň 17 [552 12, 50◦23′, 15◦56′]
přístodůlek; číslice a hodinové rysky ryté od roku 2002 do modré omítky, předtím na bílé omítce;
nápis „MCMLXXVÿ; zhotovitel Dr. Renata Madarová

101 3 O V 1975 6/02 20◦ 2,1 1,4 S P CR2G IX XII V N

Česká Skalice [552 03, 50◦24′, 16◦3′]
stará škola, Muzeum Boženy Němcové, výklenek na nádvoří; keramický symbol, sudá čísla

102 24 – V 2002 Y – C/2 VI XII VI –

Česká Skalice, Ratibořice 2 [552 03, 50◦25′, 16◦3′]
na zdech Kavalierhausu; nebyly renovovány, pod oprýskanou malbou prosvítá původní číselník
s číslicemi IX XII VII, obratníky a značkami pro délku dne a noci v celých hodinách; zhotovitel
William Hamling?

103 2/2 D C 1811 2002 30◦ 5,5 1,7 S P R4D IX XII VII V

na zdech tzv. Kavalierhausu, směrem do parku; poškozené na celistvé omítce, hodinové a zví-
řetníkové čáry jsou vybledlé, číslice chybí, zkratky symbolů pro obratníky; zhotovitel William
Hamling?

104 2/1 D P 1811 2002 −60◦ 5,5 1,7 S PN RD 4 12 13 –

Dolany, Krabčice, myslivna MS Končiny [552 04, 50◦24′, 15◦57′]
myslivna; na bílé ploše hlava jelena s křížem mezi parohy; zlaté hodinové čáry vycházejí ze
zlatého půlslunce; čísla a kříž jsou černé; zhotovitel V. Nep?

105 18/2 D V 2000 10/02 0◦ 4 1,3 S PN CR2 VIII XII IV –

myslivna; s obrazem kopcovité krajiny, lesa a luk; čísla a čáry černé; zhotovitel V. Nep?

106 18/1 D V 2000 10/02 −90◦ 3,5 1,1 S P CR VII X –

okres Náchod Povětroň S1/2002 17



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Dolní Adršpach [549 57, 50◦37′, 16◦7′]
úřednická budova zámku

107 17 D Z 7/99 J S P 7 12 4 –

Heřmánkovice [549 84, 50◦38′, 16◦20′]
kostel Všech Svatých, věž; zbyl jen ukazatel a torzo obrysu číselníku

108 20 D PZ 6/02 −6◦ 11? 2,5 S PN –

Hořenice 1 [551 01, 50◦22′, 15◦54′]
původně tvrz, v majetku ZD, dnes soukromý objekt; zánik číselníku v roce 1971

109 4 D U 6/02 −30◦ 4,5 1,6 S P –

Hořičky 13 [552 05, 50◦27′, 16◦0′]
stodola u domu, štít

110 21 D U 6/02 10◦ 6? S P –

Chvalkovice [552 04, 50◦24′, 15◦58′]
kostel sv. Jiljí, loď; špatně napsané číslo IIIV (8), číselník téměř nečitelný

111 5 D C 6/02 −20◦ 5,5 2,2 S – CR4 VII XII IV –

Jaroměř, Dolní Dolce 4 [551 01, 50◦22′, 15◦55′]
dům; malé čtvercové; černá kresba a čísla na bílém podkladu; amatérská práce, jako provizorní,
budou nahrazeny novými po dokončení renovace statku

112 22 D D 6/02 2? 0,2 S P CR IX XII III –

Jaroměř, Josefov, Lidická 1 [551 01, 50◦20′, 15◦55′]
dům na nádvoří, nároží; renovace 1999; 2 číselníky na J a Z stěně

113 15 D V 1865 6/02 −30◦ 10? 2,2 S P CR2 VI XII III –

114 15 D V 1865 6/02 60◦ 10? 2,2 S P CR2 XII VIII –

Jaroměř, náměstí ČSA 52 [551 01, 15◦55′, 50◦21′]
dům; číselník na plechové desce

115 6 D V 1642 2002 0◦ 10 1,5 S P CP VIII XII IV –

Jaroměř, Ve sladovnách 12 [551 01, 50◦21′, 15◦55′]
štít domu směrem k řece

116 16 O C 1906 2002 −10◦ 13? 3 S – CR2 7 12 6 –

Náchod, náměstí TGM [547 01, 50◦25′, 16◦10′]
kostel sv. Vavřince; rohové; renovovány 1981

117 7/1 D P 2001 −14◦ 6 1,7 S PN CZ2P V XII IIII –

118 7/1 D P 2001 76◦ 6 1,8 S P CZ2P 11 12 5 –

Náchod, Vančurova 214 [547 01, 50◦25′, 16◦10′]
zhotovitel Karel Šafář

119 7/2 O D 1975 2000 54◦ 6 1,5 S P CZ2P 12 6 –

18 Povětroň S1/2002 okres Náchod



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Náchod, zámek [547 01, 50◦25′, 16◦10′]
mezi okny v 1. patře tzv. úřednického traktu

120 7/3 D Z 1750? 1995 −25◦ 6 S PN –

Nové Město nad Metují, Husovo náměstí 114 [549 01, 50◦21′, 16◦9′]
radnice; renovovány 1977, 1996; nápisy „HORA RUIT. RESPICE FINEM.ÿ, „HODINY RYCH-
LE UBÍHAJÍ. PAMATUJ NA KONECÿ (překlad); původně s nodem

121 8 D V 6/02 45◦ 4,5 3 S P CR2P X XII IX N

radnice; renovovány 1977, 1996; nápisy „JVSTE VIVE ET COLE DEVMÿ, „SPRAVEDLIVĚ
ŽIJ A CTI BOHAÿ (překlad); původně s nodem

122 8 D V 6/02 −45◦ 4,5 2,8 S P CR2P V XII IIII N

Olešnice 66 [549 41, 50◦27′, 16◦5′]
rekreační chalupa

123 9 D V 1974 2002 −4◦ 1,9 1,2 S P CRP VIII XII XVI –

Studnice 1 [549 48, 50◦25′, 16◦5′]
původně tvrz, fara, soukromý dům Jarmily Hassan Abdel Wahab, nyní Obecní úřad

124 10/2 D Z 2002 70◦ 6,5 S PN –

125 10/3 D Z 2002 −110◦ S P –

původně tvrz, fara, soukromý dům Jarmily Hassan Abdel Wahab, nyní Obecní úřad; renovovány
1983, J. Kodym a v roce 2001; nápis „HORA RUIT MEMENTO MORI CARPE DIEM SED
SAPIENTERÿ („Čas kvapí, pamatuj na smrt, užívej dne, ale moudřeÿ); XII neleží na svislici;
zhotovitel Jiří Kodym?

126 10/1 D V 1983 2002 −20◦ 2,2 1,4 S P CPR2 VII XII III N

Teplice nad Metují [549 57, 50◦36′, 16◦11′]
hotel Metuje; číselník na pískovcové sedmiúhelné desce nepravidelného tvaru v trávě za hotelem;
rozsah od 8. do 19. hodiny; čísla IX, XII, XV, XVIII, ostatní hodiny vyznačeny značkou

127 19 D V 2002 1,8 V P CZ IX XII XVIII –

Velichovky [552 11, 50◦21′, 15◦50′]
kostel Proměnění Páně, loď

128 12 D U 2002 −24◦ 3,5 S PN CZ2 –

Vernéřovice [549 83, 50◦37′, 16◦13′]
kostel Nejsvětější Trojice a sv. Michala, věž; z velké části číselníku opadla omítka; původně
římské číslice, dělení po půl hodině

129 1 D U 1719 2002 −25◦ 2,5 3,5 S P CZ2 –

Vysoká Srbská, Závrchy 91 [549 31, 50◦28′, 16◦15′]
původně i další hodiny na V stěně; nápis „CARPE DIEMÿ („Užívej dneÿ)

130 13 D PZ 1960 2001 20◦ 1,5 1,2 S P CR2 X XII V N

okres Náchod Povětroň S1/2002 19



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Zdoňov [549 58, 50◦38′, 16◦10′]
kostel Nejsvětější Trojice, apsida; čísla chybí

131 23 D C 6/02 −100◦ 4 1,9 S – –

okres Pardubice (PA)

Dolní Roveň 124 [533 71, 50◦1′, 15◦58′]

132 20 O V 2001 J S P C VII XII XIV –

Holice, Dukelská 714 [534 01, 50◦4′, 15◦59′]
na keramické desce; nápis „CARPE DIEMÿ („Užívej dneÿ); zhotovitel akademický sochař Fran-
tišek Juračka

133 16 O V 2000 J S P CROD7 IV XII XX V

Jedousov 12 [535 01, 49◦59′, 15◦36′]
stodola, betonová římsa; renovovány 1970, S. Zelený; římsa otočena k J; zhotovitel Václav Zelený

134 1 F D 1925 2000 0◦ 7 1 S P CRP 6 12 6 –

Kladruby nad Labem [533 12, 50◦3′, 15◦29′]
hřebčín; renovace 1985, akademická malířka Marie Svobodová — Želiazková; nápis „COGI-
TAVIT SIBI SAPIENS DIES ANTIGVOS AC ANNOS AETERNOS IN MENTE HABVITÿ
(„Přemýšlel moudrý o minulosti a na mysli měl věčnostÿ, chronogram CIVIIIIDIIVCIMVI,
tj. MDCCVVVIIIIIIIII = 1724); Číselníku hodin počítaných od východu Slunce chybí číslice.;
zhotovitel J. Kramolín

135 2 O V 1724 2002 20◦ 5 2,2 S PN CRD7PS X XII VI V

hřebčín; renovace 1985, akademická malířka Marie Svobodová — Želiazková; nápisy „FIRMVS
FORTITVDINE ET CONSTANTIA SECVRVS.ÿ („Pevný statečností a bezpečný stálostí.ÿ,
chronogram IMVIVDICICVV, tj. MDCCVVVVIIII = 1724), „K. L. P. 1763.ÿ; zhotovitel J. Kra-
molín

136 2 O V 1724 2002 −70◦ 5 2 S KN CRD4 4 11 XII V

Kojice 4 [533 12, 50◦2′, 15◦23′]
kůlna ve dvoře; Číslice 12 neleží na svislici.; zhotovitel učitel Rychetský

137 3 O P 1910 2001 J S P CR2P 7 11 –

Mělice 3 [535 01, 50◦2′, 15◦37′]
3 km Z od Přelouče, u mostu přes Labe, sloupek na zahradě; číselník na válcové (soudkové)
ploše; na svislici je 13; zhotovitel p. Šmíd

138 15 O P 1980 2002 J 1 0,4 E PN CRZLOG –

Moravany, Turov 39 [534 01, 49◦59′, 15◦59′]
bývalá hájovna mezi obcemi Turov a Městec, dnes rekreační objekt OK Rancoh; hodiny zanikly
při přestavbě 1996

139 13 O Z 1820 2002 4◦ 4,5 1 S P CP IX XII III –

Opatovice nad Labem [533 45, 50◦9′, 15◦48′]
zeď u pláže písáku

140 21 D D 1997? 2000 2 1 S P CR2PL X XII VI –

20 Povětroň S1/2002 okres Pardubice



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Ostřešany 11 [530 02, 49◦59′, 15◦47′]
u cihelny, J konec obce, nad okny 1. patra; jako doplněk bohaté sgrafitové výzdoby zdi; čára
rovnodennosti; zhotovitel Emanuel Kuksa

141 14 O D 1986 2002 J S P RD1 V

Ostřetín [534 01, 50◦2′, 16◦1′]
kostel Zvěstování Panny Marie, loď; renovoval 1956 místní občan Kopecký

142 6 D V 1781 2002 8◦ 8 1,6 S P CP VII XII VI –

Pardubice, Dražkovická 1507 [530 02, 50◦1′, 15◦46′]
keramická deska; nápis „CARPE DIEMÿ („Užívej dneÿ); zhotovitel akademický sochař František
Juračka

143 17 O V 2002 J S P CROD7 IV XII XX V

Pardubice, Lány na Důlku 21 [533 31, 50◦2′, 15◦40′]
stodola; obnova 1999; původní hodiny byly menší; zhotovitel Karel Pětioký

144 4 O V 1952 2000 22◦ 2,1 2 S P CR4P V XII VII –

Pardubice, Mikulovická 618 [530 02, 50◦1′, 15◦46′]
J konec ulice; keramický materiál

145 22 D V 2002 J 3 1,5 S P C VII XII VI –

Pardubice, Rumunská 170 [530 02, 50◦2′, 15◦47′]

146 23 O V 2001 2001 S P C XI XII VI –

Pardubice, Staré Čívice 222 [530 06, 50◦1′, 15◦42′]
zahradní domek

147 11 O D 1961 2001 −14◦ 4,5 1,8 S P CP VII XII V –

Pardubice, vojenská kasárna Hůrka [530 02, 50◦2′, 15◦48′]
bývalá vojenská kasárna, kuchyňský blok; zastíněno stromy

148 18 O D 2001 J S P C 6 12 5 –

Přelouč, Českobratrská 86 [535 01, 50◦2′, 15◦34′]
fara u evangelického kostela; renovovány 1974 a 2001, ale neobnovena čísla; nápis „NEMÁME
ZDE MÍSTA ZUSTÁVAJÍCÍHOÿ

149 8/2 D V 1904 2002 −50◦ 6,5 2 S P N

Přelouč, Klenovka 16 [535 01, 50◦1′, 15◦36′]
ve tvaru půlkruhu

150 19 D P 9/99 J S – CO 7 12 17 –

Přelouč, Střelova 354 [535 01, 50◦2′, 15◦34′]
roh Havlíčkovy a Střelovy ulice; renovovány 1978, 1980, 1984; nápis „Každá zraňuje, poslední
zabíjíÿ; zhotovitel Jindřich Mahelka

151 8/1 D D 1974 2000 −16◦ 4 4 S P CZO VII XII VII N

okres Pardubice Povětroň S1/2002 21



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Semín 33 [535 01, 50◦3′, 15◦31′]
bývalý Rejholcův mlýn; renovovány 1935

152 9 O P 1922 2001 −70◦ 5 1 S P CP V XII V –

Srch 51 [533 52, 50◦5′, 15◦46′]
ve štítě domu; chybné číslo IVX (14); zhotovitel Zdeněk Hošek

153 10/1 O D 1978 2000 −14◦ 5 4 S P CZ4 VII XII XVI –

Srch, Na kopečku 32 [533 52, 50◦1′, 15◦46′]
zhotovitel P. Sojka

154 10/2 O V 1970 2002 −8◦ 3 2 S P CR2O VII XII XVII –

Srnojedy 75 [530 02, 50◦2′, 15◦42′]
garáž

155 5 O V 1980 2000 4◦ 4 2 S P C 7 12 5 –

Třebosice [530 02, 49◦59′, 15◦44′]
kostel Povýšení sv. Kříže, štít nad vchodem; renovovány 1960; hodinové čáry a číslice málo
čitelné

156 12 D P 1960 1998 −9◦ 4 1 S P CRP VII XII V –

Vysoké Chvojno [533 21, 50◦6′, 15◦58′]
chalupa, od Holic první odbočka vlevo; zhotovitel p. Lašek a Martin Navrátil

157 24 D V 2002 2002 30◦ S P CRP 8 12 6 –

okres Rychnov nad Kněžnou (RK)

Bílý Újezd [518 01, 50◦14′, 16◦13′]
zvonice u kostela Proměnění Páně; většinou stíněny; Číslice 12 neleží na svislici.

158 1 D V 1897? 1998 −17◦ 5 1 S P CP VI XII III –

Borohrádek [517 24, 50◦6′, 16◦6′]
kostel sv. Michaela Archanděla, loď; při obnově fasády číselník zanikl

159 2 D U 1900? 5/02 −4◦ 6 1,6 S PN CP VIII XII IV –

Častolovice [517 50, 50◦8′, 16◦11′]
zámek, nádvoří; kruhová měděná deska s vyrytými čísly a osmicípou hvězdou

160 13 D V 2000 V P C VI XII VI V

Deštné, Jedlová 253 [517 91, 50◦17′, 16◦20′]
zhotovitel dr. Alena Králíčková

161 3 D Z 1905 2000 −8◦ 1,5 0,5 S P CP VII XII IV –

Dobruška [518 01, 50◦17′, 16◦9′]
zvonice u kostela sv. Václava; renovace 1957, 1975 a 1995; nápisy „BDĚTE A MODLETE SEÿ,
„NEBOŤ NEVÍTE DNE ANI HODINY.. .ÿ, původně latinské

162 4 D V 1610 2001 −20◦ 2,9 1,9 S P CRP VI XII III N

163 4 D V 1610 2001 70◦ 2,7 1,9 S P CR XII VIII N

22 Povětroň S1/2002 okres Rychnov nad Kněžnou



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Kostelec nad Orlicí, koupaliště [517 41, 50◦7′, 16◦12′]
stěna pánského WC; renovace 1973; patrné pomocné konstrukční přímky; stíněny křovím; ve
středu latinský nápis „SINE SOLE NIHIL SVMÿ („Bez Slunce nejsem nicÿ); zhotovitel učitel
František Albrecht

164 5/1 O D 1966 2000 33◦ 1 1,8 S P CZP IX XII VI N

Kostelec nad Orlicí, Zoubkova 137 [517 41, 50◦7′, 16◦12′]
zhotovitel Konstantin Jansa

165 5/2 D V 1975 2000 2◦ 4 1,3 S P C 8 12 4 –

Opočno, Kupkovo náměstí 132 [517 73, 50◦16′, 16◦6′]
ústav sociální péče pro dospělé, bývalý kapucínský klášter, zadní trakt; pouze rysky vryté do
omítky

166 6/2 O PZ 1678? 2002 40◦ 4 1,6 S P R –

167 6/2 O PZ 1678? 2002 −50◦ 3,4 1,5 S P R –

ústav sociální péče pro dospělé, bývalý kapucínský klášter, čtvercový dvorek, tzv. čtvereček;
z číselníku pouze obrys osmiúhelníku

168 6/3 O U 1678? 2002 35◦ 4 1,7 S PN –

Opočno, Trčkovo náměstí 11 [517 73, 50◦16′, 16◦6′]
základní škola, původně radnice, nádvoří; renovovány 1975

169 6/1 O V 1906 2002 −5◦ 12,5 1,8 S P CRPG VIII XII III –

Přepychy [517 32, 50◦14′, 16◦6′]
kostel sv. Prokopa, věžička přilehlá k lodi; renovovány v 70. letech, 1993 firmou FLAP

170 7 D V 2002 −1◦ 2,5 1,8 S P CZ2R 7 12 5 –

Rychnov nad Kněžnou, Nad zvonicí 657 [516 01, 50◦9′, 16◦16′]
též číselník pro letní čas (IX XII XX); zhotovitel Frič, Málek

171 12 O D 1985 2000 J S P CRL VIII XII XIX –

Říčky v Orlických horách 84 [517 61, 50◦12′, 16◦27′]
restaurovány 1978, Viktor Fendrich z Hradce Králové; po úmrtí majitele zcizen obraz s číselníkem

172 8 D U 1950 2000 30◦ 3,5 1,5 S P CP X XII V –

Vamberk [516 01, 50◦7′, 16◦17′]
s číselníky počítanými od východu a západu Slunce; zhotovitel Jan Šafář, Hradec Králové

173 11 – D 1995 J S PN CR2Z6D7S VII XII XVII –

Vamberk 57 [516 01, 50◦7′, 16◦17′]
dům nad náměstím, ve středu reklamy; se zvířetníky a systémem čar pro hodiny od východu a
do západu Slunce; nápis „ANNO DOMINI MXMIÿ; zhotovitel Jan Šafář, Hradec Králové

174 10 D Z 1994 1999 J S – CRD7S VII XII XIV N

Vysoký Újezd nad Dědinou [517 71, 50◦15′, 16◦1′]
kostel sv. Jakuba Většího, nad vchodem do sakristie; XII není na svislici; renovovány 1972

175 9 D P 2002 −28◦ 3,6 0,9 S P CP VI XII IIII –

okres Rychnov nad Kněžnou Povětroň S1/2002 23



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

okres Semily (SE)

Bozkov [512 13, 50◦38′, 15◦20′]
kostel Navštívení Panny Marie; číselník téměř nečitelný, stíněný, původně římská čísla

176 1 D C 1986 18◦ 4 1,5 S P C –

Harrachov 65 [512 46, 50◦46′, 15◦25′]
chalupa, mezi přízemními okny; závěsné

177 2/2 – – 1986 J S – 6 12 ? –

Harrachov, Nové Město [512 46, 50◦46′, 15◦25′]
objekt dřívějšího závodu Crystalex; gnómonicky bohaté, trojí systém čar, hodinové čáry pro
čas od východu a čas do dalšího východu Slunce; nápisy „WENCESLAUSÿ („Václavÿ), „1820ÿ,
„REST.1960ÿ; renovovány 1960

178 2/1 – P 1820? 1986 9◦ 5 1,7 S P CR12PS 7 12 6 N

Horní Branná [512 36, 50◦36′, 15◦34′]
kostel sv. Mikuláše, loď; původně gnómonicky bohaté, v 70. letech byl kostel opraven, ale hodiny
nikoliv

179 3 D C 2001 −10◦ 2,5 2,5 S – CRPDS –

Hrubá Skála, Doubravice 37 [511 01, 50◦32′, 15◦12′]
Řezníčkova vila, obecní úřad Hrubá Skála; http://slunecnihodiny.wz.cz/gsh-hr_skala.htm;
Secesní vila je památkou.

180 4 D V 1900? 2001 −20◦ 10 2 S P C 9 12 14 V

Hrubá Skála, Rokytnice 16 [512 63, 50◦31′, 15◦31′]
číselník neodpovídá azimutu, původně instalovány v obci Pilníkov na Liberecku; zhotovitel Josef
Černohouz

181 5 – V 1970 8/95 −72◦ 3,5 0,7 S PN CO 5 12 14 –

Jilemnice, kostel [514 01, 50◦36′, 15◦30′]
kostel sv. Vavřince, loď; druhá menší stuha po přestavbě 1895; zanikly po roce 1990

182 6/2 D Z 1714? 2002 9◦ 10 1,5 S P CR2P –

Jilemnice, zámek [514 01, 50◦36′, 15◦30′]
dnes Krkonošské muzeum, na Z křídle zámku; stíněny stromy

183 6/1 D P 1895 2002 −10◦ 3,5 1,7 S P C –

zámek, stará budova; renovace provedeny v letech 1895 a 1999

184 6/3 – V 1714? 2002 S P CR2P VI XII V –

Ohrazenice, Pyrám [511 01, 50◦35′, 15◦7′]
pylon uprostřed křižovatky tří cest, původně na rozcestí do Liberce, Turnova a Mladé Boleslavi;
Segeth (1982)

185 7 D P 1813 2002 180◦ 8 1 S P CZ2G 5 7, 6 7 –

186 7 D P 1813 2002 −45◦ 8,5 1 S P CZ2G 5 12 1 –

187 7 D C 1813 2002 45◦ 8,5 1 S P CZ2G 12 4 –

24 Povětroň S1/2002 okres Semily

http://slunecnihodiny.wz.cz/gsh-hr_skala.htm


0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Rokytnice nad Jizerou [512 44, 50◦43′, 15◦26′]
kostel sv. Michaela Archanděla, loď; renovovány 1970

188 8 D D 1759 1986 8◦ 11 2 S P CZR2 VII XII VI –

Turnov, Zdeňka Nejedlého [511 11, 50◦35′, 15◦10′]
z náměstí po červené značce na Kozákov, za dětským hřištěm doprava, v ul. doleva; kovářská
práce; http://slunecnihodiny.wz.cz/gsh-turnov.htm

189 10 D D 1980? J S P C/2ZG VI XII II –

okres Svitavy (SY)

Benátky [570 01, 49◦51′, 16◦19′]
kaplička

190 24 D U 4/99 J S P –

Biskupice 7 [569 43, 49◦38′, 16◦45′]
zámek; jen číslice II, III a V, omítka ve větší části číselníku opadaná; renovovány 1950?

191 1 D PZ 11/00 0◦ 4 3 S P CZ2P VII XII V –

Březiny 106 [572 01, 49◦41′, 16◦6′]
bývalá škola; plochý stínový ukazatel; renovovány 1967

192 3 D D 1914 2000 −20◦ 8 0,6 S P CP 6 12 4 –

Budislav 12 [569 65, 49◦48′, 16◦10′]
chata; nápisy „LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENOÿ, „RÁNOÿ, „VEČÍRÿ; zhotovitel Ivan Šouta

193 4 D V 1974 2000 10◦ 2 0,8 S P CP 8 12 4 N

Bystré [569 92, 49◦37′, 16◦20′]
nádvoří zámku; původně gnómonicky bohaté

194 5 O U 1750? 1986 −40◦ S PN –

Dolní Újezd 35 [569 61, 49◦49′, 16◦15′]

195 6 D Z 1850 2000 7◦ 3 1 S P –

Hartinkov 35 [569 43, 49◦40′, 16◦48′]
nápis „A-M MCMLXXVIIÿ

196 23 D D 1977 4/99 S P CR4 IX XII V –

Jaroměřice 29 [569 44, 49◦37′, 16◦45′]
zahrada domu; troje hodiny na plechových deskách dle ing. Příhody

197 7/1 O V 2000 7◦ 1,7 0,6 S PN CR4PD7 VIII XII VI –

198 7/1 O V 2000 0◦ 1,7 0,6 S PN CR4PD7 VII XII XIX –

199 7/1 O V 2000 100◦ 1,5 0,8 S P CR4 II VI –

Jaroměřice, Na Kalvárii [569 44, 49◦37′, 16◦45′]
poutní místo, stěna fary; v roce 1986 ještě ukazatel; Původně zde byly troje hodiny.

200 7/2 – Z 11/00 −8◦ S P –

okres Svitavy Povětroň S1/2002 25

http://slunecnihodiny.wz.cz/gsh-turnov.htm


0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Jevíčko, U cihelny 630 [569 43, 49◦37′, 16◦42′]
zhotovitel Stanislav Dokoupil a akademický malíř Los

201 8 – V 1976 2000 2◦ 5 1,2 S P CP IX XII III –

Karle [568 02, 49◦45′, 16◦22′]
kostel sv. Bartoloměje, loď; nápisy „JAKÝ ŽIVOT-TAKOVÁ SMRT — JAKÁ SMRT-TAKOVÁ
VĚČNOSTÿ, „1977ÿ; zhotovitel Jan Flidr

202 9 D D 1977 2001 −6◦ 5 3 S PN CR 8 12 4 N

Koruna [563 01, 49◦50′, 16◦43′]
kaplička, nad vchodem

203 10 D U 2000 13◦ S P C –

Litomyšl, piaristická kolej [570 01, 49◦52′, 16◦18′]
nádvoří koleje

204 25 O PZ 1999 S P –

Litomyšl, Smetanovo náměstí [570 01, 49◦52′, 16◦18′]
radniční věž; oprava 2001, P. Skála; zhotovitel Karel Adamec

205 D D 1907 2001 O – –

Litomyšl, T. G. Masaryka 506 [570 01, 49◦52′, 16◦18′]
koniferová školka, areál prodejny; Přístupné od jara do podzimu ve všední den, v sobotu jen 8
až 11 h 30 min.

206 26 O – 2002 S – –

Litomyšl, zámek [570 01, 49◦52′, 16◦18′]
JV venkovní průčelí; restauroval 1982 Zdeněk Novotný; dva systémy čar — číslice v horní stuze
rovněž arabskými čislicemi a čas měřený do západu Slunce

207 11 D V 1729 2000 −30◦ 10 5 S PN CRDS V XII III V

JV stěna nádvoří; restauroval 1982 Zdeněk Novotný; latinský nápis „HOC VNO EXVRGIT
VESTER DECOR OMNIS AB AXEÿ („Jedině odsud, od nebes, pochází všechna vaše vzneše-
nostÿ, chronogram MDCCXXVVVII = 1737)

208 11 D V 1737 2000 −30◦ 8 5 S PN CZ2RD8 V XII III V

Lubná 76 [569 63, 49◦46′, 16◦12′]
komín domku; párové; přeneseny z původního komína (1787)

209 12 O D 1983 2000 −45◦ 4 0,8 S P C IX XII II –

210 12 O D 1983 2000 45◦ 4 0,8 S P C XI XII III –

Moravská Třebová [571 01, 49◦45′, 16◦39′]
zámek; 4 svislé hodiny a 1 rovníkové na kamenném sloupku; ve zničeném stavu uloženy v pro-
storech bývalého zámku; památka

211 21 O C 1558 1980 1? 0,5? R K CRZ2 4 12 8 –

212 21 O C 1558 1980 J S – –

213 21 O C 1558 1980 V S – –

26 Povětroň S1/2002 okres Svitavy



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

214 21 O C 1558 1980 S S – –

215 21 O C 1558 1980 Z S – –

Moravská Třebová, Boršov 175 [569 21, 49◦44′, 16◦38′]
XII není na svislici

216 2 – V 2000 −12◦ 2 1 S P CZ2 VI XII V –

Svitavy, Lačnov 56 [568 02, 49◦45′, 16◦28′]
ve dvoře opuštěného objektu ZD; část omítky opadala

217 14 O PZ 1930? 2000 −7◦ 3 2 S P CR2P 6 12 4 –

Svitavy, Lány 2 [568 02, 49◦45′, 16◦28′]
na budově základní školy

218 15 D D 2000 −9◦ 4 1 S P CR4P VI XII V –

Svitavy, náměstí Míru 94 [568 02, 49◦45′, 16◦28′]
kostel Navštívení Panny Marie; párové; renovovány 1979; nápis „HORAS NON NUMERO NISI
SERENASÿ („Počítám jen jasné hodinyÿ)

219 13/1 D V 1795 2002 0◦ 6 2 S PN CR4PD7 7 12 6 N

kostel Navštívení Panny Marie; součást párových hodin; renovovány 1979

220 13/1 D V 1795 2002 −90◦ 6 1 S P CR2 6 11 –

Svitavy, Slunečná 27 [568 02, 49◦45′, 16◦28′]
zahrada soukromého domu; vyrobeny jako závěsné; zhotovitel Jan Kyncl

221 13/3 O V 1984 2000 14◦ 1,6 0,9 S P ZL 10 12 6 –

Svitavy, u smuteční obřadní síně [568 02, 49◦45′, 16◦28′]

222 13/2 D P 1973 2000 −4◦ 1,2 1 S PN CROD7 IX XII XIII –

Svojanov 25 [569 73, 49◦37′, 16◦24′]
základní škola, původně radnice; původně párové, v roce 1986 ještě jedny patrné

223 16/2 D Z 1842? 2000 16◦ 5 1 S P CZ2 IX XII IV –

Svojanov, hrad [569 73, 49◦37′, 16◦24′]
poplužní dvůr u hradu

224 16/1 D PZ 1890? 1996 −12◦ 3 1 S P CR4PG VIII XII IIII –

Široký Důl [572 01, 49◦44′, 16◦13′]
kostel sv. Jana Křtitele, loď; oprava v 70. letech, R. Holomek

225 17 D PZ 1823? 2000 −16◦ 5 1,5 S P CP VI XII IV –

Trpín 77 [569 74, 49◦36′, 16◦24′]
obecní úřad; renovovány 1939, 1980

226 18/1 D D 1986 −26◦ 1,6 1,3 S P CRP V XII V –

Trpín 87 [569 74, 49◦36′, 16◦24′]
zhotovitel Zdeněk Andrlík ml.

227 18/2 – Z 1982 2000 58◦ 2,2 1 S P CPG 1 7 –

okres Svitavy Povětroň S1/2002 27



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Trstěnice 138 [569 57, 49◦48′, 16◦20′]
dům

228 19/2 O U 1905 2000 0◦ 5 S P –

stodola; renovovány 1970?, J. Kmošek; stíněny; zhotovitel Jan Vavruška

229 19/1 D U 1905 2000 0◦ 6 0,8 S P –

Vranová Lhota [571 01, 49◦42′, 16◦49′]
kostelní věž; 1986 ještě v dobrém stavu

230 20 D Z 1788? 11/00 −32◦ 9 2,5 S P CRP VI XII II –

Vrážné 13 [569 43, 49◦41′, 16◦46′]
6,5 km SV od Jevíčka, dům

231 27 – V 2000 S – C X I VI –

okres Trutnov (TU)

Bílé Poličany 33 [544 52, 50◦23′, 15◦44′]
číslice v rozsahu 9 až 13, 13 až 17; na prkénku v provedení pro vyjímání číselníku; zhotovitel
Petr Baudyš

232 10 D D 1989 6/02 −8◦ 2,4 1 S P CR2OL 9 13 17 –

Dolní Dvůr 46 [543 42, 50◦39′, 15◦39′]
osada Louisino údolí

233 13 D D 2000 J S P CZ2 IX XII IV –

Dubenec [544 55, 50◦22′, 15◦47′]
kostel sv. Josefa, sakristie; číselník není původní; nápisy „Bděte, neboť nevíte v kterou hodinu
přijde Pán.ÿ, „Každá hodina poraňuje, poslední usmrcuje.ÿ

234 1 D P 1733? 2002 −16◦ 2,6 2,4 S PN CP VI XII IIII V

Dvůr Králové nad Labem [544 01, 50◦26′, 15◦49′]
stará radnice na náměstí; hodiny v létě 2002 zanikly; v srpnu 2002 byl obnoven původní číselník,
M. Nosek; Povětroň 6/2002; zhotovitel J. Mužík

235 2/1 D Z 1833? 2002 −18◦ 4,95 0,5 S PN CP VIII XII III –

stará radnice na náměstí; v srpnu 2002 byl obnoven původní číselník podle historických fotografií,
M. Nosek; Povětroň 6/2002; zhotovitel Jan Engelbrecht

236 2/2 D V 1797 2002 −8,55◦ 5,2 1,9 S PN CZ2R2PD3 VI XII V V

Chvaleč 210 [542 11, 50◦35′, 16◦2′]
bývalá tovární vila; rohové; prvky číselníku slunce a stuha vystupují z omítky, číslice ve stuze
chybí

237 3 D PZ 1910? 2000 −35◦ 6 1,7 S P CP –

238 3 D PZ 1910? 2000 55◦ 6 1,7 S P C XII IV –

28 Povětroň S1/2002 okres Trutnov



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Janské Lázně 239 [542 25, 50◦38′, 15◦46′]
penzion U slunce, nad stanicí lanovky; číslice pro 8. a 9. hodinu ranní vyznačeny tečkami;
sgrafitová technika; podobné hodiny v Chlumu, okres Hradec Králové; zhotovitel B. Kornfeld a
F. Fojta

239 4 D V 1973 2001 −15◦ 6 1,8 S P CZG X XII IV –

Kohoutov [541 01, 50◦26′, 15◦54′]
bývalá kaple, dnes kostel Nanebevzetí Panny Marie, loď; renovovány 1935; nápis „1752. RENOV.
1935.ÿ, další dva německé nápisy nečitelné

240 5 D P 1751 2001 10◦ 5 2 S P CZR2 VII XII V N

Lanžov 34 [544 01, 50◦23′, 15◦45′]
zeď kůlny

241 9 O D 1989 2002 20◦ 2 0,6 S P C VIII XII VI –

Malá Úpa, chata Dolinka [542 27, 50◦44′, 15◦49′]
poblíž kostela sv. Petra a Pavla, v Dolní Malé Úpě

242 12 D V 10/95 J S – CR2 9 12 6 –

Mostek [544 75, 50◦29′, 15◦41′]
bývalá základní škola; pouze číslice pro sudé hodiny, liché vyznačeny tečkou

243 11 D D 2002 0◦ 10? 3,4 S P CR 8 12 6 –

Třebihošť, Zvičina 128/12 [544 01, 50◦27′, 15◦42′]
chalupa, štít; zanikly při opravě chalupy; původně hodinové čáry vytvořeny bílými obdélníky,
některé chybí

244 6/1 D Z 6/02 J S – R –

Třebihošť, Zvičina, kaplička [544 01, 50◦27′, 15◦42′]
kaplička na cestě do Třebihoště, ve štítu; číselník rytý do pískovce; čitelné pouze číslice I, II a
III

245 6/2 D PZ 2002 4◦ 4,2 0,9 S P C X XII IV –

Velké Svatoňovice, Jestřebí hory [542 35, 50◦32′, 16◦2′]
nad Velkými Svatoňovicemi, statek 1 km nad mysliveckou chatou; sdělení A. Teichmana z Vel-
kých Svatoňovic, neověřeno; nejedná se o hodiny TU 7?

246 – D 11/99 S – –

Velké Svatoňovice, Zadní Hory 129 [542 35, 50◦33′, 16◦3′]
renovovány 1950 a 1980

247 7 O V 1910 8/96 0◦ 6 0,4 S P CZP VI XII VI –

Vlčice [542 41, 50◦33′, 15◦49′]
kostel sv. Vojtěcha; pouze obrys číselníku, čáry a číslice chybí

248 8 D PZ 2001 −6◦ 4,5 2,2 S P –

Vrchlabí [543 01, 50◦38′, 15◦36′]
bývalý klášter, nádvoří; Údajně budou obnoveny.

249 14 – Z 2002 S – –

okres Trutnov Povětroň S1/2002 29



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

okres Ústí nad Orlicí (UO)

Červená Voda, Mlýnický Dvůr 20 [561 69, 50◦0′, 16◦45′]
bývalý mlýn

250 1 D PZ 1968 2001 −32◦ 5 1 S P R 6 12 3 –

251 1 D PZ 1968 2001 60◦ 5 1 S P R 11 12 –

Horní Heřmanice [561 33, 49◦57′, 16◦42′]
kostel sv. Jiří, apsida; renovovány 1971, 1977, 2001; nápis „Která bude moje poslední?ÿ

252 2 D V 2001 −30◦ 6 1,5 S P CRP V XII IV N

Hrušová 94 [565 55, 49◦57′, 16◦11′]
obecní úřad

253 3 D C 1939 2001 4◦ 5 1,2 S P CR4P VI XII VI –

Choceň 216 [565 01, 49◦59′, 16◦13′]
děkanství, nad vchodem; opadaná omítka; Povětroň 3/2002

254 17 O PZ 1729 2002 J S PN CR VII XII XVI –

Choceň, Mistra Choceňského 230 [565 01, 49◦59′, 16◦13′]
u pošty; nápis „OMNIBUS AEQUE MENTORÿ („Měřím všem stejněÿ); Povětroň 3/2002; zho-
tovitel Martin Navrátil a Čestmír Karpíšek

255 17 – V 1995 2002 77◦ 1,5 S P CRD I VIII N

Choceň, Na Bílé 179 [565 01, 49◦59′, 16◦13′]
JV stěna domu; ukazatel přidělán v dřevořezbě obličeje; Povětroň 3/2002; zhotovitel Josef Pešek

256 18/2 D V 2002 −15◦ 0,5 S P CR VII XII III –

JZ stěna domu; ukazatel přidělán v dřevořezbě; Povětroň 3/2002; zhotovitel Josef Pešek

257 18/1 O V 2002 15◦ 1 S P CR I VII –

na rohu kůlny; Povětroň 3/2002; zhotovitel Josef Pešek

258 18/1 O D 2002 2,5 1 PP – VIII XII V –

Choceň, zámek [565 01, 49◦59′, 16◦13′]
nádvoří muzea, mezi okny v 1. patře; Povětroň 3/2002

259 4 D V 1830? 2002 −40◦ 8 1,5 S PN CZR2 V XII I –

Jablonné nad Orlicí [561 64, 50◦2′, 16◦36′]
kostel sv. Bartoloměje, brána hřbitova; pouze číslice 7, 8, 9, 3, 4 a 5; nápis „CHOĎTE, DOKUD
MÁTE SVĚTLO, AŤ VÁS NEZACHVÁTÍ TMA. JAN 18.35ÿ; Na polední rysce je analema.
Povětroň 4/2001

260 5 D D 1835? 12/00 2◦ 4 2 S P CRPD7A 7 5 N

Jehnědí 79 [562 01, 49◦58′, 16◦18′]
v roce 1986 kruhová dřevěná deska a polos, římské číslice byly znatelné v 50. letech; zhotovitel
K. Homolka

261 6 D Z 1935 2002 2◦ 7 0,6 S P –

30 Povětroň S1/2002 okres Ústí nad Orlicí



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Klášterec nad Orlicí [561 82, 50◦7′, 16◦33′]
kostel sv. Kříže, loď; latinské nápisy „NON QUAM DIU SED QUAM BENE.ÿ („Ne jak dlouho,
ale jak dobře žijeme.ÿ), „OMNIS HORA NUMERATUR.ÿ („Každá hodina je nám počítána.ÿ);
Z původních hodin se zachoval jen stínový ukazatel, nynější byl zhotoven v roce 1955 při opravě
kostela — autorem je J. Lyer z Roztok u Prahy. Obdobné hodiny jsou ve Vítějovicích.

262 7 D D 1955 2001 −28◦ 4,5 3,5 S P CO 6 12 17 N

Králíky, Prostřední Lipka [561 69, 50◦6′, 16◦45′]
kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, loď; většinou stíněny; renovovány 1980, farář Kubát
z Králík; nápis „Quae hora tua ultima?ÿ („Která bude tvá poslední?ÿ)

263 11 D PZ 2001 22◦ 3,5 1,1 S P C IX XII VII N

Lanškroun [563 01, 49◦54′, 16◦37′]
radnice na náměstí; původně římská čísla a tři letopočty: 1581, 1905 a 1948; renovovány 1996

264 8 D V 1581? 1996 −28◦ 8,5 2 S P C V XII XV –

Letohrad 1 [561 51, 50◦2′, 16◦30′]
zámek; XII není na svislici

265 9 D V 1896? 2000 −50◦ 5 2 S P CR4P VI XII I –

Vraclav 16 [565 42, 49◦58′, 16◦5′]
stodola; pravidelně opravovány; nápis „HORA RUIT RESPICE FINEMÿ („Čas letí, nezapomeň
na konceÿ); zhotovitel Bohuslav Rozlívka

266 12/1 O P 1943 2001 10◦ 3 1,2 S P CR2 VII XII V N

altán; 12 neleží na svislici; zhotovitel Bohuslav Rozlívka

267 12/2 O D 1943 2001 −83◦ 3 0,8 S P CZ2R 5 11 –

Výprachtice 180 [561 34, 49◦58′, 16◦39′]
fara; renovace 1978, V. Skalický

268 13 D V 1850? 2001 8◦ 7 1 S P CRP VII XII V –

Vysoké Mýto, Knířov [566 01, 49◦55′, 16◦8′]
altán v zahrádkářské kolonii; 12 neleží na svislici

269 10 O D 1981 2000 26◦ 1,7 0,8 S P CO 11 12 18 –

Vysoké Mýto, náměstí Otmara Vaňorného 273/I [566 01, 49◦56′, 16◦9′]
základní škola; Zanikly po rekonstrukci budovy v roce 1980.

270 14/2 – Z 7/97 J S – –

Vysoké Mýto, náměstí Přemysla Otakara [566 01, 49◦57′, 16◦10′]

271 22 D D 2002 PP P G 6 12 4 –

Vysoké Mýto, Riegrova 189/II [566 01, 49◦56′, 16◦9′]
Karosa; Ukazují pravý i letní čas.; zhotovitel Jan Dostál

272 14/1 O D 1980 7/97 −8◦ 1,2 0,6 S P CRL 8 12 14 –

okres Ústí nad Orlicí Povětroň S1/2002 31



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Zálší, Betlém 35 [564 01, 49◦58′, 16◦15′]
mlýn u hráze rybníka Lačnov; zhotovitel Josef Pešek

273 21 D D 2000 J 1 S P CR2 X XII XV –

Zámrsk 18 [565 43, 49◦59′, 16◦7′]
vyrobeny z kovových drátů

274 15/2 O V 1981 2000 J 4 1 S P CP VIII XII IV –

275 15/2 O Z 1981 2000 12◦ 0,8 0,6 S P CR2PG 10 12 2 –

276 15/2 O Z 1981 2000 −86◦ 1,5 1 S P CZ4G 8 10 –

Zámrsk 24 [565 43, 49◦59′, 16◦7′]
hospodářská budova v hřebčíně; v horní stuze číslice pro zimní čas 8 12 4, po obvodu pro letní
čas VII I VI; sluneční hodiny zanikly kvůli poryvu větru; Nosek (1998); zhotovitel Miloš Nosek,
firma VAFI, Hradec Králové

277 19 O Z 1998 2002 −5,4◦ 4,5 3 S PN CRDLS 6 12 5 –

Zámrsk 40 [565 43, 49◦59′, 16◦7′]
místo hodinových čar paprsky slunce; zhotovitel Miloš Nosek, firma VAFI, Hradec Králové

278 20 D V 2000 8/00 −16,7◦ S P CR2L VII XII VI –

Zámrsk, státní archiv [565 43, 49◦59′, 16◦7′]
hospodářská budova původního zámku; ukazatel pokroucený, ve stuze číslice nečitelné

279 15/1 D PZ 1840? 2000 18◦ 9 1,6 S P CP IX XII IV –

Žamberk [564 01, 50◦5′, 16◦27′]
v zámeckém parku; tvar pomníku; renovovány 1985; nápis „NON NUMERO HORAS NISI
SERENASÿ („Počítám jen jasné hodinyÿ)

280 16 D D 1780 2002 −17◦ 1 0,6 S P CR4P VII XII V V

32 Povětroň S1/2002 okres Ústí nad Orlicí



Mapa s vyznačenými stanovišti

HB

HK

CR

JC

NA

PA

RK

SE

SY

TU

UO

2

3

12

10,15

2 6,22

8

10

11

14
13

12,20,
16–18

21

1

2

3

11

2223

13,17

15

18,19

12

4,5,9,14,
20,24,25

21

2

10

13

14

8,19

21,22

23

2

4

710

13

23

18

8

10

12 14 13

16

17,22
18

20

21

20
23

24
5

6

10,11

2

6
7

1

3

7
8

10

11,25,26

13–15

16
18

19

20

2327

2
6

10

12

1

2
10

12
14

15,19,20
4,17,18

22

1

4

6

13 8

14

9

11

5

10

16
8

7

1

323 4

5

19

7

9

15

18

15

17 3

4

5

16
6

7

9

20

11

12

14

3
24

17
20

21

5

22

15

6

16 8

9

19

12

1

1

2
3 15 64

1119

9
5

1

2

13

34

7

12

8

9

1

3

4
5

8

10

24

4

5

6

9
12

21
217

13

1

3

4

5

9

11

78

14

3

5

6

7
11

8

9

1321

16

15◦ 16◦15◦10′ 15◦20′ 15◦30′ 15◦40′ 15◦50′ 16◦10′ 16◦20′ 16◦30′ 16◦40′ 16◦50′

50
◦

49
◦ 3

0′
49
◦ 4

0′
49
◦ 5

0′
50
◦ 1

0′
50
◦ 2

0′
50
◦ 3

0′
50
◦ 4

0′
50
◦ 5

0′

Obr. 6 — Mapa východních Čech s vyznačenými slunečními hodinami. U každého stanoviště je
uvedeno evidenční číslo (ve tvaru zkratka okresu, přírůstkové číslo).

Povětroň S1/2002 33



Rejstřík

Bakov 4: 17
Barchov 41: 10
Barchov, zámeček: 10
Bašnice 4: 15
Běluň 17: 17
Benátky: 25
Betlém: viz Zálší
Bezděkov, Štěpánov: 8
Bílé Poličany 33: 28
Bílý Újezd: 22
Biskupice 7: 25
Bor u Chroustovic: viz Rosice
Borohrádek: 22
Boršov: viz Moravská Třebová
Bozkov: 24
Březiny 106: 25
Budislav 12: 25
Bystré: 25
Častolovice: 22
Červená Voda, Mlýnický Dvůr 20: 30
Česká Skalice: 17
Česká Skalice, Ratibořice 2: 17
Dachovy, chata B23: 15
Deštné, Jedlová 253: 22
Dobruška: 22
Dolany, Krabčice, myslivna MS Končiny:

17
Dolní Adršpach: 18
Dolní Dolce: viz Jaroměř
Dolní Dvůr 46: 28
Dolní Hradišťko: 15
Dolní Město 202: 8
Dolní Roveň 124: 20
Dolní Újezd 35: 25
Doubravice: viz Hrubá Skála
Dubenec: 28
Dvůr Králové nad Labem: 8 , 28
Františky 37: 12
Golčův Jeníkov 2: 8
Harrachov 65: 24
Harrachov, Nové Město: 24
Hartinkov 35: 25
Havlíčkův Brod, Beckovského 9: 9
Havlíčkův Brod, Horní ul.: 9
Herálec 128: 9
Heřmánkovice: 18

Heřmanův Městec 283: 12
Heřmanův Městec, Foretova 597: 13
Heřmanův Městec, kostel: 13
Heřmanův Městec, Pokorného 677: 13
Heřmanův Městec, zámecká jízdárna: 13
Holice, Dukelská 714: 20
Horní Branná: 24
Horní Heřmanice: 30
Hořenice 1: 18
Hořice 1: 15
Hořice, Vrchlického 1353: 15
Hořičky 13: 18
Hořiněves, Žíželeves 29: 10
Hošťalovice: 13
Hradec Králové, Bieblova 296: 10
Hradec Králové, Františka Halase 644: 10
Hradec Králové, chata E 139: 10
Hradec Králové, chata E 48: 10
Hradec Králové, chata E 64: 10
Hradec Králové, K aleji 561: 11
Hradec Králové, loděnice VŠTJ při Lékař-

ské fakultě UK: 11
Hradec Králové, Na Hrázce 255: 11
Hradec Králové, Na Hrázce 363: 11
Hradec Králové, Na zahrádkách 199: 11
Hradec Králové, náměstí Svobody 331: 11
Hradec Králové, Nezvalova 377: 11
Hradec Králové, Pouchovská 297: 11
Hradec Králové, Třebízského 845: 11
Hradec Králové, Ulrychovo náměstí 810: 11
Hradec Králové, Úprkova: 12
Hrochův Týnec, Na hlásce 245: 13
Hrubá Skála, Doubravice 37: 24
Hrubá Skála, Rokytnice 16: 24
Hrušová 94: 30
Chlum: viz Všestary
Chlum 19: 13
Choceň 216: 30
Choceň, Mistra Choceňského 230: 30
Choceň, Na Bílé 179: 30
Choceň, zámek: 30
Chomutice, Obora 53: 15
Chrudim, ČSA 367: 13
Chvaleč 210: 28
Chvalkovice: 18
Jablonné nad Orlicí: 30

34 Povětroň S1/2002



Janské Lázně 239: 29
Jaroměř, Dolní Dolce 4: 18
Jaroměř, Josefov, Lidická 1: 18
Jaroměř, náměstí ČSA 52: 18
Jaroměř, Ve sladovnách 12: 18
Jaroměřice 29: 25
Jaroměřice, Na Kalvárii: 25
Jedlová: viz Deštné
Jedousov 12: 20
Jehnědí 79: 30
Jestřebí hory: viz Velké Svatoňovice
Jevíčko, U cihelny 630: 26
Jičín, Holínské předměstí: 15
Jilemnice, kostel: 24
Jilemnice, zámek: 24
Josefov: viz Jaroměř
Karle: 26
Kladruby nad Labem: 20
Klášterec nad Orlicí: 31
Klenovka: viz Přelouč
Knířov: viz Vysoké Mýto
Kočí: 13
Kohoutov: 29
Kojice 4: 20
Kopidlno: 15
Koruna: 26
Kostelec nad Orlicí, koupaliště: 23
Kostelec nad Orlicí, Zoubkova 137: 23
Krabčice: viz Dolany
Králíky, Prostřední Lipka: 31
Lačnov: viz Svitavy
Lanškroun: 31
Lány: viz Svitavy
Lány na Důlku: viz Pardubice
Lanžov 34: 29
Lázně Bělohrad, Macharova 263: 15
Lázně Bělohrad, památník K. V. Raise: 15
Ledeč nad Sázavou: 9
Letohrad 1: 31
Liboměřice 24: 13
Lípa, Petrkov: 9
Lipka: 13
Litomyšl, piaristická kolej: 26
Litomyšl, Smetanovo náměstí: 26
Litomyšl, T. G. Masaryka 506: 26
Litomyšl, zámek: 26
Lochenice: 12
Lubná 76: 26

Luže 61: 14
Luže, Hamzova dětská léčebna: 14
Luže, Na Chlumku: 14
Luže, náměstí: 14
Malá Úpa, chata Dolinka: 29
Mělice 3: 20
Mlýnický Dvůr: viz Červená Voda
Moravany, Turov 39: 20
Moravská Třebová: 26 , 27
Moravská Třebová, Boršov 175: 27
Mostek: 29
Náchod, náměstí TGM: 18
Náchod, Vančurova 214: 18
Náchod, zámek: 19
Nasavrky 186: 14
Nemyčeves: 16
Nová Paka 720: 16
Nová Paka, Opolského 144: 16
Nové Hrady: 14
Nové Město nad Metují, Husovo náměstí

114: 19
Nový Studenec: viz Ždírec nad Doubravou
Obora: viz Chomutice
Ohrazenice, Pyrám: 24
Olešnice 66: 19
Opatovice nad Labem: 20
Opočno, Kupkovo náměstí 132: 23
Opočno, Trčkovo náměstí 11: 23
Osice 61: 12
Ostřešany 11: 21
Ostřetín: 21
Pardubice, Dražkovická 1507: 21
Pardubice, Lány na Důlku 21: 21
Pardubice, Mikulovická 618: 21
Pardubice, Rumunská 170: 21
Pardubice, Staré Čívice 222: 21
Pardubice, vojenská kasárna Hůrka: 21
Paseky: viz Proseč
Pecka: 16
Petrkov: viz Lípa
Petrovice 1: 12
Pouchobrady: viz Sobětuchy
Proseč, Paseky 4: 14
Prostřední Lipka: viz Králíky
Přelouč, Českobratrská 86: 21
Přelouč, Klenovka 16: 21
Přelouč, Střelova 354: 21
Přepychy: 23

Povětroň S1/2002 35



Přibyslav, Příkopy 322: 9
Pyrám: viz Ohrazenice
Ratibořice: viz Česká Skalice
Rokytnice: viz Hrubá Skála
Rokytnice nad Jizerou: 25
Rosice, Bor u Chroustovic 3: 14
Rychnov nad Kněžnou, Nad zvonicí 657:

23
Řepníky 10: 14
Říčky v Orlických horách 84: 23
Semín 33: 22
Sobětuchy 2: 14
Sobětuchy, Pouchobrady 3: 14
Sobotka, Malé náměstí 2: 16
Sobotka, Novoměstská 289: 16
Sovětice 24: 12
Spytice: viz Vilémov
Srch 51: 22
Srch, Na kopečku 32: 22
Srnojedy 75: 22
Stará Paka, Letná 55: 16
Staré Čívice: viz Pardubice
Staré Hrady: 16
Studnice 1: 19
Sukorady 20: 16
Svitavy, Lačnov 56: 27
Svitavy, Lány 2: 27
Svitavy, náměstí Míru 94: 27
Svitavy, Slunečná 27: 27
Svitavy, u smuteční obřadní síně: 27
Svojanov 25: 27
Svojanov, hrad: 27
Široký Důl: 27
Štěpánov: viz Bezděkov
Teplice nad Metují: 19
Tis 91: 9
Trpín 77: 27
Trpín 87: 27
Trstěnice 138: 28
Třebechovice pod Orebem, Na stavu 576:

12
Třebihošť, Zvičina 128/12: 29
Třebihošť, Zvičina, kaplička: 29
Třebosice: 22
Třemošnice, Pod radnicí 58: 14
Turnov, Zdeňka Nejedlého: 25
Turov: viz Moravany

Úbislavice: 16
Úsobí: 9
Vamberk: 23
Vamberk 57: 23
Velichovky: 19
Velké Svatoňovice, Jestřebí hory: 29
Velké Svatoňovice, Zadní Hory 129: 29
Vernéřovice: 19
Věž 71: 9
Vilémov, Spytice 13: 9
Vilémov, Spytice 31: 9
Vlčice: 29
Vraclav 16: 31
Vranová Lhota: 28
Vrážné 13: 28
Vrchlabí: 29
Vršce 10: 16
Všestary, Chlum 69: 12
Všestary, Chlum, kostel: 12
Výprachtice 180: 31
Vysoká Srbská, Závrchy 91: 19
Vysoké Chvojno: 22
Vysoké Mýto, Knířov: 31
Vysoké Mýto, náměstí Otmara Vaňorného

273/I: 31
Vysoké Mýto, náměstí Přemysla Otakara:

31
Vysoké Mýto, Riegrova 189/II: 31
Vysoké Veselí, Rybničná 276: 17
Vysoký Újezd nad Dědinou: 23
Zadní Hory: viz Velké Svatoňovice
Zahrádka: 10
Zálší, Betlém 35: 32
Zámrsk 18: 32
Zámrsk 24: 32
Zámrsk 40: 32
Zámrsk, státní archiv: 32
Závrchy: viz Vysoká Srbská
Zdoňov: 20
Zvičina: viz Třebihošť
Žamberk: 32
Ždírec nad Doubravou, Nový Studenec 1:

10
Železnice, Muzejní náměstí 181: 17
Železnice, Raisova 345: 17
Žíželeves: viz Hořiněves

36 Povětroň S1/2002



Obr. 7 — Ostřešany. Sluneční hodiny na domě č. p. 11 v Ostřešanech jsou komponovány do
sgrafit, která zdobí většinu zdí. Jejich autorkou je paní Eva Filemonová. Nalevo pod hodinami je
postava Oriona společně se třemi psy. Napravo jsou symboly znázorňující plynutí času. Hodiny
jsou zajímavé především tím, že obsahují pouze jednu datovou úsečku, vyznačující rovnodennost.
Pan Emanuel Kuksa, konstruktér hodin, ji využil při sestrojení číselníku po změření příslušného
úhlu u paty stěny. Dům je kulturní památkou. Foto Miroslav Brož (2002).

Obr. 8 — Kočí. Sluneční hodiny na zdi histo-
rického kostelíku svatého Bartoloměje v Kočí.
Pocházejí snad z roku 1682. Přímo v čísel-
níku jsou zapsána ještě tři data jejich reno-
vací (1760, 1798, 1865). Foto Miroslav Brož
(2002).

Obr. 9 — Jedousov . Sluneční hodiny v Jedou-
sově jsou na šikmé římse stodoly u č. p. 12.
Římsa je natočena k jihu, a je tedy jinak ori-
entována než stěna budovy. Hodiny sestrojil
v roce 1925 pan Stanislav Zelený. Foto Martin
Navrátil (2002).

Povětroň S1/2002 37



Obr. 10 — Litomyšl . Na zámku v Litomyšli jsou dvoje sluneční hodiny. První jsou viditelné již
při příchodu k zámku, druhé až z nádvoří. Hodiny jsou výtvarně i gnómonicky zajímavé. Oboje
mají na číselníku datové křivky a venkovní navíc i číselník pro dobu uplynulou od západu Slunce
předchozího dne. Na vnitřních hodinách je latinský nápis „HOC VNO EXVRGIT VESTER
DECOR OMNIS AB AXEÿ a chronogram MDCCXXVVVII. Foto Martin Navrátil (1994).

Obr. 11 — Litomyšl . Druhé hodiny na zámec-
kém nádvoří. Foto Martin Navrátil (1994).

Obr. 12 — Žamberk . Sochařské sluneční ho-
diny v žamberském parku pocházejí z počát-
ku 17. století. Svým tvarem připomínají spíše
pomník. Je na nich latinský nápis „NON NU-
MERO HORAS NISI SERENASÿ. Foto Mar-
tin Navrátil (1994).

38 Povětroň S1/2002



Literatura

[1] Martínková, I.: Dokumentace a hodnocení slunečních hodin ve Východočes-
kém kraji. nepublikovaná diplomová práce, Přírodovědecká fakulta
UK, Praha, 1987.

[2] Navrátil, M., Nováková, D.: Sluneční hodiny v Hradci Králové. Povětroň
S1/2001, Hradec Králové, 2001.

Obr. 13 — Mělice. Před domem č. p. 3 v Mělicích jsou, ve východních Čechách jedinečné,
válcové sluneční hodiny. Tvar plochy sloupku připomíná spíše soudek. Vyrobil je v roce 1980
pan Šmíd pomocí vrženého stínu. Foto Martin Navrátil (2002).

Obr. 14 — Nové Město nad Metují. Na náměstí v Novém Městě nad Metují na sebe upozorňují
rohové sluneční hodiny. Na obou číselnících jsou latinské nápisy s českými překlady. Na levých:
„HORA RUIT · RESPICE FINEM ·ÿ „HODINY RYCHLE UBÍHAJÍ PAMATUJ NA KONECÿ
a na pravých: „JVSTE VIVE ET COLE DEVMÿ „SPRAVEDLIVĚ ŽIJ A CTI BOHAÿ. Foto
Martin Navrátil (2000).

Obr. 15 — Dvůr Králové nad Labem. Na radnici jsou nově rekonstruované hodiny, jejichž pů-
vodním autorem byl Jan Engelbrecht z Berouna (*1726 – †1807). Po gnómonické stránce jsou
podrobně popsány před začátkem katalogové tabulky na str. 8. Foto Miroslav Brož (2002).

Povětroň S1/2002 39




	O katalogu
	Internetová databáze sluneèních hodin
	Sluneèní hodiny ve východních Èechách
	Katalog hodin na pevných stanovi¹tích
	Mapa s vyznaèenými stanovi¹ti
	Rejstøík
	Literatura

